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Abstrakt:

Bakalářská Práce se věnuje problematice broušení vysokorychlostního nástřiku HVOF – High

Velocity Oxygen Fuel. Jsou v ní obsaženy informace o vytváření principu žárových nástřiků a jejich

rozdělení. Dále je zmíněna charakteristika a výhody právě vysokorychlostního nástřiku HVOF. Práce

dále podrobně rozebírá metody broušení, základní prvky tohoto procesu, broušení velmi tvrdých

povrchů a vliv broušení na kvalitu vysokorychlostních nástřiků HVOF. Následuje analýza zadaných

součástí a návrh technologie broušení pro zvýšení kvality povrchu na dílech lisovacích nástrojů. Tato

technologie je volena s respektováním parametrů zadaných v technickém výkresu, převážně

s ohledem na požadovanou drsnost povrchu. Jsou navrženy vhodné stroje, brousící materiály, řezné

kapaliny, předúpravy povrchu a parametry broušení.

Abstract:

This bachelor thesis is focused on grinding of high velocity spray HVOF (High Velocity

Oxygen Fuel) layer. Principle of thermal spraying is explained, sorted and HVOF is further

characterized with respect to its’ advantages. The main properties of grinding are described in

detail, followed by grinding of super hard surfaces and HVOF surfaces, pointing out impact on its’

quality. Research continues with analysis of chosen workpieces concluding the grinding technology

solution to increase surface properties of moulding tools’ parts. HVOF technology has been chosen

according to parameters derived from technical drawing with respect to desired surface roughness.

As an output, optimal machinery, grinding materials, cutting fluids, preparative surface’ fittings and

grinding parameters were selected.
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1. Úvod

Na mnoho strojních součástí jsou kladeny velké nároky a to především z hlediska

prodloužení jejich životnosti, spolehlivosti a zlepšení funkčních vlastností. V současné době je brán

také velký ohled na životní prostředí, a tudíž se zpřísňují ekologické požadavky na výrobu, což

musíme zohlednit při volbě vhodné technologie výroby, vše s ohledem na snížení nákladů a co

největší finanční úspory. Je nezbytné, aby každá společnost dbala na zvýšení konkurenceschopnosti

používáním perspektivních technologií povrchových úprav a jejich následné opracování.

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis principu žárových nástřiků, jejich rozdělení,

použití a specifikaci. Dále obsahuje podrobný popis vysokorychlostního nástřiku HVOF – High

Velocity Oxygen Fuel, který byl použit na součástech, pro které bude následně navržena technologie

broušení. Je popsána charakteristika vysokorychlostního nástřiku HVOF, definován jeho princip,

technické, ekonomické a ekologické přínosy. V další kapitole je zmíněn proces broušení jakožto

zásadní metoda dokončování ve strojírenské výrobě, konkrétně se jedná o charakteristiku broušení,

příklady brousících procesů, základní prvky broušení, rozdělení brousících materiálů a jejich

porovnání. Na broušení HVOF nástřiků jsou používány diamantové brousicí kotouče, které jsou

zmíněny v další kapitole této bakalářské práce. Početné studie zabývající se měřením vlastností,

jako je například zvýšení tvrdosti povrchu, odolnosti proti otěru a zvýšení abrazivní i erozivní

odolnosti, prokazují zlepšení povrchových charakteristik broušením vysokorychlostního nástřiku

HVOF. Dále jsou zmíněny požadavky, které musí být dodrženy při volbě stroje, brusného materiálu,

chladicí kapaliny a daných řezných podmínek jako je např. obvodová rychlost, velikost přísuvů a

posuvů.

Hlavními představiteli výroby žárově stříkaných dílů jsou tři zadané součásti ze společnosti

P-D Refractories CZ a.s., které jsou podrobně popsány v kapitole zabývající se analýzou těchto

součástí. Broušené plochy dílů mají specifický charakter – rovinné i tvarové plochy a různé

požadavky na drsnost povrchu. Technologie broušení je zaměřena na volbu konkrétních strojů,

nástrojů a pracovních podmínek, které jsou definovány s ohledem na požadovanou drsnost povrchu

součástí, která je v tomto případě rozhodující. Stroj je zvolen pro všechny zadané součásti a to

především tak, aby splňoval požadované parametry, jako je například CNC řízená vertikální i příčná

osa, automatické orovnávání kotouče a také rozměry pracovního prostoru. Použití řezné kapaliny

je pro dodržení stanovených požadavků nezbytné, proto je navržena konkrétní vyhovující řezná

kapalina, která byla použita při broušení všech zadaných součástí. Dále je navržena konkrétní

technologie pro každou součást zvlášť, kde je stanoven tvar kotouče, jeho rozměry, zrnitost,

koncentrace brusiva a použité řezné podmínky, jako je například obvodová rychlost kotouče, posuv

a hloubka třísky.
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2. Společnost P-D Refractories CZ a.s.

Tato bakalářská práce byla napsána ve spolupráci se společností P-D Refractories CZ a.s.,

která je jedním z největších výrobců a dodavatelů žárovzdorných výrobků a surovin a její sídlo se

nachází ve Velkých Opatovicích.

Společnost vyrábí a dodává materiál pro kompletní i částečné vyzdívky pro tepelná zařízení

(agregáty), především pak pro koksové pece, vysoké pece (včetně ohřívačů větru), sklářské pece,

elektrolyzéry primární výroby hliníku a další. [1]

„Výrobní sortiment zahrnuje šamotové kameny, vysoce hlinité kameny, dinasové kameny,

izolační kameny, žárovzdorné jíly a ostřiva, akumulační magnetit, komínové vložky, žárovzdorné

malty, tmely a betony. Společnost je vybavena moderním výrobním a zkušebním zařízením, které

garantuje vysokou stabilní výrobní kvalitu. Výroba v P-D Refractories CZ a.s. probíhá v souladu s

certifikátem podle ISO 9001. Společnost zabezpečuje také dodávky modifikovaných kvalit podle

individuálního přání zákazníka.“ [1]

Tato firma se specializuje převážně na sklářský průmysl, ve kterém jsou její výrobky

používány především v tavících vanách, regenerátorech, rekuperátorech a pánvových pecích. Dále

se zaměřuje na průmysl cementu a vápna, ve kterém může nabídnout např. předehřívače, poklopy

pecí, chladiče a další. V keramickém průmyslu tato firma nabízí široký sortiment speciálních

produktů, které mohou být použity pro kruhové pece, tunelové pece, tunelové pecní vozy, hořáky

a hořákové komory, sušárny atd. [1]

„Historie dnešní akciové společnosti sahá do roku 1892, kdy se rozhodla firma "Gessner a

Pohl" těžící jíly v březinské oblasti postavit ve Velkých Opatovicích, v blízkosti nové železniční trati

spojující od roku 1889 Velké Opatovice s Chornicemi, továrnu na žárovzdorné výrobky (šamotové

kameny a malty) a zhodnocovat tak do té doby odpadové suroviny (jemnější frakce). Tehdy netušili,

že postavením nevelké šamotky dávají základ svého času největšímu výrobci žárovzdorných

materiálů ve střední Evropě a také k pozdějšímu rozvoji obce Velké Opatovice.

Továrna měla tři oddělení: pece, mlýny a cihlovku. Strojní zařízení bylo skromné a pohon

všech strojů obstarával parní stroj. Výpal se prováděl generátorovým plynem, vyráběným ve

vlastním generátoru typu Siemens, v komorové peci typu Mendheim, která měla osm komor. V roce

1897 se přistavělo dalších šest. Šamotové cihly se vyráběly většinou v šesti jakostech. Výroba se

pohybovala podle odbytu v rozsahu 4 000 a 9 500 tun ročně.

Od roku 1950 je již firma známa jako Moravské šamotové a lupkové závody Velké Opatovice

(MŠLZ) se závody Velké Opatovice, Mladějov, Nová Ves, Koclířov - Hřebeč, Janůvky, Březina
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a Roubanina. V roce 1961 vznikl závod Březinka, který byl v roce 1965 sloučen se závodem Březina.

V letech 1955 - 86 k tomuto národnímu podniku patřil závod Vidnava vyrábějící šamot a dinas.

Závod Jevíčko byl součástí firmy v letech 1955 - 92 a produkoval převážně lehčený šamot.

Nadřízeným orgánem byly Československé keramické závody n. p. Praha.

Závod ve Velkých Opatovicích byl rozšířen v letech 1960 - 1965 o nový provoz, pro který se

vžil název "Nová šamotka" (nyní divize D 02). Původní závod byl od té doby nazýván "Stará šamotka"

(nyní divize D 01). Touto dostavbou se stal opatovický závod v té době největším producentem

šamotového zboží ve střední Evropě se schopností produkovat až 120 000 t výrobků v roce.

Tyto dva provozy (divize) mají následovníka s mnohem kratším historickým vývojem. Je to


[…]


odpovídají použité rovinné brusce (Tab. 13).

Tab. 13 Rozměry brusného kotouče pro součást č. 3

Rozměry kotouče [mm]

Průměr kotouče D 225

Rozměr upínacího otvoru H 51

Rádius R 5

Šířka kotouče T 10

Šířka pracovní plochy kotouče U 10

Tloušťka brousící vrstvy X 6

Zrnitost kotouče:

Při volbě zrnitosti brusiva zohledňujeme vliv na drsnost povrchu. Požadovaná drsnost na

součásti je Ra 0,8 µm. Volíme zrnitost diamantového kotouče D 91, která dle katalogu Urdiamant s.

r. o. vykazuje při výkonném broušení a hrubovacích operací dosahovanou drsnost povrchu Ra 0,8

µm. [13, 9]
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Koncentrace brusiva:

„Koncentrace brusiva vyjadřuje hmotnostní obsah brusiva (diamantu nebo KBN) v 1 cm3

brousicí vrstvy, vyjádřené vzorcem K= g.cm-3.“ [13, 9] Nízká koncentrace brusiva se používá

především pro zvláštní operace, střední koncentrace pro běžné broušení a vysoká pro profilové

broušení. Z těchto důvodů volíme střední koncentraci K 75 s obsahem brusiva 0,66 [g.cm-3].

8.9. Volba řezných podmínek pro součást č. 3

Obr. 22 broušená plocha na součásti č. 3
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Návrh přípravku pro upnutí součásti č. 3:

Pro tuto součást bude použit přípravek k upnutí na elektro-magnetickou desku (Obr. 23),

(Příloha č. 5). K tomuto přípravku bude součást připevněna pomocí tří šroubů M10x 1,5 x 50 mm.

Obr. 23 Skica přípravku pro broušení součásti č. 3

V následující tabulce je uveden bodový technologický postup s konkrétními řeznými

podmínkami pro broušení součásti č. 2 (Tab. 14).

Tab. 14 Řezné podmínky pro součást č. 3

číslo úsek Vc f ap i

[m.s-1] [m.min-1] [mm] [-]

1
Upnout pomocí přípravku na magnetickou
desku

2 Brousit HVOF nástřik 25 15 0,02 2

3 Brousit HVOF nástřik 25 15 0,01 1

3 Vyjmout

4 Kontrola

Vc – obvodová řezná rychlost [m.s-1]

f – posuv [m.min-1]

ap – hloubka třísky [mm]

i – počet záběrů [-]
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9. Závěr

Tato bakalářská práce měla několik dílčích cílů. Shrnutí problematiky technologie žárových

nástřiků a vysokorychlostního nástřiku HVOF, který patří mezi žárové nástřiky při kterých je

k natavení přídavného materiálu použitá tepelná energie (plamen). Dále souhrn problematiky

broušení a broušení vysoce odolných materiálů. Následné použití získaných informací k analýze

součástí a volbě stroje, nástrojů a řezných podmínek pro zadané součásti, které jsou představiteli

žárově stříkaných dílů ve společnosti P-D Refractories CZ a.s.

Žárové nástřiky jsou považovány za technologii s dobrými vyhlídkami a to především díky

jejich vynikajícím vlastnostem. Tato povrchová úprava například zvyšuje odolnost vůči

mechanickému opotřebení, oxidaci a extrémně vysokým teplotám. Pomocí žárových nástřiků lze

nanášet všechny běžné materiály, jako jsou například materiály na bázi kovů, slitin kovů, keramické

bázi a materiály na bázi plastů.

Vysokorychlostní nástřik HVOF, který je použit na zadaných součástech, zaručuje zlepšení

funkčním vlastností součástí a prodloužení jejich životnosti. Z použití tohoto nástřiku plynou úspory

v porovnání s klasickými technologiemi povrchových úprav. HVOF nástřik nahrazuje neekologické

metody povrchových úprav. Vyznačuje se mnoha vynikajícími vlastnostmi, jako jsou například

vysoká hustota, vysoká adheze, optimální tvrdost povrchu, houževnatost, prospěšné zbytkové pnutí

a vynikající odolností vůči opotřebení a korozi. Další výhodou aplikace HVOF nástřiku je také

možnost nanesení větší tloušťky povrchu než u ostatních metod žárového nástřiku. HVOF nástřiky

umožňují použití velké škály dokončovacích operací, které jsou podmínkou pro zadané součásti,

kvůli dosažení požadované drsnosti povrchu.

V této práci je jako dokončovací metoda ploch použito broušení. Na zadaných součástech

je nanesen vysokorychlostní nástřik HVOF o složení 86WC 10Co 4Cr. Pro broušení těchto nástřiků

se používají diamantové kotouče s pryskyřicovým pojivem. Broušení HVOF nástřiku vykazuje

výrazné zlepšení povrchových vlastností povlaku, tudíž je v tomto případě zlepšována nejen drsnost

povrchu, ale také povrchové vlastnosti jako je například tvrdost povrchu, odolnost vůči otěru a

erozivní odolnost.

Technické požadavky na broušení těchto povrchů jsou poměrně vysoké. Brusky musí být

schopny udržovat konstantní rychlosti z toho důvodu, aby se zabránilo degradaci povrchu. Při

broušení HVOF nástřiku musí být použita řezná kapalina a základem je vhodné zvolení řezných

podmínek.

Dle všech těchto poznatků je v práci zvolena vhodná technologie broušení pro zadané díly,

která spočívá v návrhu stroje a řezné kapaliny. Dále pro každou součást zvlášť volby nástrojů, jejich
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parametrů a řezných podmínek, popřípadě přípravků potřebných k upnutí součásti. Tato

technologie počítá se vstupní investicí na pořízení strojů a nástrojů, která v tomto případě nebude

zanedbatelná. I přes to, bude vklad do nové technologie určitě rentabilní zejména z důvodu udržení

konkurenceschopnosti díky zavedení nových perspektivních technologií.
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