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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh technologie broušení HVOF nástřiku na dílech lisovacích nástrojů
Jméno autora: Klára Ivanišová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kyncl
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání bakalářské práce, vyžaduje rozsáhlé znalosti a široký přehled o technologii broušení velice tvrdých a
odolných povrchů. Zadání je zaměřeno na návrh technologie broušení HVOF nástřiku na tvarových a rovinných dílech
lisovacích nástrojů. Tuto práci hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu. Přínos práce vidím zejména v navrženém technologickém postupu
broušení tvarových a rovinných dílů lisovacích nástrojů, včetně návrhu řezných podmínek a brousicích kotoučů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní. Byly dodržovány dohodnuté termíny. Připravenost studenta na konzultace byla výborná.
Analytické a rešeršní činnosti byly studentem vykonávány samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Lze ocenit, že práce obsahuje pouze věcné a praktické informace týkající se problematiky broušení tvrdých a odolných
povrchů. V rešeršní části práce je srozumitelně popsán technologický proces broušení, včetně dosahovaných parametrů
kvality povrchu a používaných brousicích kotoučů, a princip vysokorychlostního nástřiku HVOF. V praktické části práce
student využívá poznatky získané v rešeršní části a aplikuje je přímo pro návrh technologie broušení HVOF nástřiku na
zadaných tvarových a rovinných dílech lisovacích nástrojů. Odbornost této práce je na vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formulace některých vět není na první pohled zcela jasná a terminologicky přesná. V práci se ve velké míře nevyskytují
překlepy či typografické omyly, po grafické stránce je práce zpracována v dobrém standardu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor vychází z dostupné literatury týkající se technologie broušení a technologie nanášení vysokorychlostních HVOF
nástřiků. Jednotlivé literární zdroje jsem byl schopen snadno dohledat. Z formálního hlediska jsem v práci se studijními
materiály neshledal žádné závady.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěrečném hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce dává jasný a komplexní přehled o technologii broušení vysoce odolných povrchů. V rešeršní části
práce je zevrubně popsána problematika vysokorychlostních HVOF nástřiků, včetně dosahovaných kvalitativních
parametrů. Jedná se o práci, která přímo aplikuje poznatky z rešeršní činnosti pro návrh technologie broušení
vysoce odolných povrchů na rovinných a tvarových dílech lisovacích nástrojů.

Autor posoudil dostupné informace o technologii broušení tvrdých, odolných povrchů a provedl studii návrhu
procesu broušení pro zadané součásti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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